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De scholiis commentatio 1.
scripsit

Dr. Klotz.

Quod Adolfos Kiessling, praeceptor carissimus, quem subita ас praematura morte absumptum 

omnes eius discipuli valde lugemus, olim me monuerat, videri a quarto demum post Christum nat. 
saeculo Lucanum atque Juvenalem a grammaticis commentatoribusque in idoneorum '), qui vocantur, 
auctorum haberi numero * 2 * * * * *), idem iam turn dicendum esse de Papinio Statio ut suspicabar, ita non 
audebam pro certo adfirmare. Nunc vero id iam posuerim pro indubitabili; nam quemadmodum 
illi poetae a Servio appellantur neoterici 8) — velut Vergil. Aen. VI, 320 Vada livida] nigra . . 
et ,liv:dum‘ ,invidum‘ non nisi apud neotericos invenimus: Lucanus (I, 288), livor edax tibi cuneta 
negat gentesque subactas’ — ita hie inter neotericos numerator a Pompeio artis grammaticae 
Donatianae commentatore, Servio aequali, qui p. 232, 34 К haec: ,canto to longa est posita (sc. a 
Vergilio). tarnen inveniuntur verba apud ipsum Vergilium, ubi brevis sit о ,nunc scio, quid sit 
amor1, ecce brevis est. neoterici autem omnes, Statius et alii, maiores sunt in ilia parte, quae brevis 
est, quam in ilia, quae longa est, contra Vergilium. omnis ergo о in prima persona semper corripitur 
exceptis monosyllabis.’

։) cf. exempli gratia Serv. Aen. VI, 154 sic démuni] . . et haec particula tam apud Vergilium quam 
apud omnes idóneos auctores hoc signifleat, licet in aliis diversa signifleet.* et Aen. XI, 473.

2) vide Quaestiones meas Servianas, dissert, inaug. Gryphisw. 1882. p. 1.
:,j Is quoque terminus, ut ita dicam, technicus, a Graecis mutuatum ; de quo studio conféras Animadverss.

meas ad vett. Vergilii interpretes progr. Tieptow. 1893. p. 8. Ceterum aliis temporibus alios scriptores ita significatos
esse apparet; nam voca’oulo illo iam Frobus Berytius est usus, qui (ad. Aen. XII, 605) antiquiores poetas opponit
poetis aetatis Augusteae; his autem in canonem receptis opponebantur a grammaticis quarti saeculi recentiores
idonei, Lucanus, Iuvenalis, Statius.

Quod si recte observavimus, sicut in calculo etiam re probandum est; ñeque fallit ratio. 
Frustra en im Statium quaeras in scholiis illis Vergilianis antiquissimis, quae ex codice rescripto 

Verononsis denuo edidit Heuricus Keil *,)  item frustra in sclioliis Danielinis Servio adglutinatis, 
frustra denique iu eis, quae sub Probi nomine feruntur, de quibus docta nuper Tbilonis, viri de hac 
litterarum parte optime meriți, studia prodierunt ։); ñeque aliter res se habet in grammaticorum 
libris veluti apud Nonium Marcellum, Charisium, Diomedem, quippe qui, quamquam aetate sint 
Servio et Pompeio proximi, hauserint ex fontibus antiquioribus. Ne Donatus quidem Statium 
commemoratione dignum putavit; quod eam ob causam mihi persuasi, quod ñeque iu arte eius 
grammatica ñeque in sclioliis Terentianis Statii nomen occurrit. De commentario eius Vergiliano, 
etsi prorsus certi quid sciri nequit, tarnen summa cum specie probabilitatis idem est coniciendum; 
loco enim Serviano ad Vergil. Aen. XII, 365 adducor, ut Statium ab illő non adhibitum esse credam. 
Is enim I. c. haec adnota vit ,nam Edon mons est Thraciae. sane sciendum hoc loco errasse Donatum 
qui dicit ,Edonii‘ legendum, ut do brevis sit, secundum Lucanum, qui dicit (I, 673) ,Edonis Ogygio 
decurrit plena Lyaeo‘; namque certam est systolen fecisse Lucanum; unde Edoni legendum est, ut 
sit, hie Edonus, huius Edoni. Statius et Vergilium et artem secutas ait .tristius Edonas hiemes 
Hebrumque nivalem*  (Theb. V, 78)*  non Edonias*.  Quid? Meo iure nonne ex hoc loco colligo 
Statium a Donato non esse respectam? 3) Optime autem cum hac re concinit, quod Hieronymus adv. 
Rufin. I, 16 dicit ,Puto, quod puer legeris Aspri in Vergilium et Sallustium commentaries . . et in 
Terentii comoedias praeceptoris mei Donáti, aeque in Vergilium, et aliorum in alios, Plautum videlicet, 
Lucretium, Flaccum, Persium atque Lucanum.*  Nam id sine dubio hoc loco fit probabile tum, cum 
pueri erant Hieronymus et Rufinus, Statium in scholis nondum lectitatum esse Atque ultra, pedem 
audeo proferre: Servius enim magister ipse — ñeque potest alius quis fuisse, si tibi persuasi 
Donatum neglexisse Statium — videtur is fuisse, qui primus Statium in numerum auctorum idone- 
orum induxerit. Nam praeter locum ilium supra adlatum, in quo Donatum vituperaos Statium 
laudat ut peritum artis, saepissime — sunt fere octoginta loci — et rerum et verborum teste eo 
usus est.

») Halle 1848.
2) cf. Jahnii annall. 1894, 4, 5, 6.
s) Noli mihi obvertere labefaotari quadam ex parte ea, quae exposuerim, cum Lucanus, qui sit neoteri- 

corum, a Donato videatur testis esse exhibitus. Nam primum Lucanum atque Iuvenalem ante Statium in scholis 
tractatum esse versimile fit ex loco supra ex Hieronymo adscripto, ut indo, quod Lueanum respiciat Donatus, non 
։dem sequatur de Statio; deinde ne in commentariis quidem Vergilianis eum saepe his testibus usum esse ideo 
puto, quia neuter in arte aut in scholiis Terentianis citatur (excepto uno loco ad Ter. Eun. II. 3, 56, ubi Lucanus, 
qui locus utrum ipsius sit Donáti necne iam valde dubito).

Liceat vero obiter monere, id si recte conduși, valere ad solvendam aliam, quae nuper exstitit, 
quaestionem. Stabat enim adhuc viris doctis sententia, omnia, quae in Isidori Hispalensis originum 
differentiarum que libris consentirent cum Servio, ilium ex hoc derivasse. Quam sententiam Nettleship, 
baud spernendus harum rerum iudex, in libro inscripto ,lectures and choisies*,  ubi censuram agit 
editionis Thilonianae, impugnavit adfirmans ea, quae Servio cum Isidoro assent communia, redire ad 
fontem antiquiorem, ex quo uterque sua hausLset. Attainen si consideraveris hoc Servii scholion ad 
Gc. III, 472 . . ,aestiva autem sunt loca umbrosa, quibus per aestatem pécora vitant solis calorem: 
Statius ,et umbroși patuere aestiva Lycaei*,  quod ad verbum apud Isidorum orig. XIV, 8, 37 redit, 
si deinde memineris id quod supra exposui, Statium a grammaticis Servio antiquioribus non esse 
citatum, non iam opinor de communi Servii et Isidori auctore cogitabis, nisi vero locum Statianum 
ab Isidors aeque ut ab Servio antiquiori adnotationi additum putabis. * 2
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Ñeque mirum, quod postea Servii secuti auctoritatem, quae quanta fuerit optime ex Macrobii 
Saturnalibus cognoscitur, posteriores grammatici nou dubitaverunt ad Statium auctorem provocare, 
velut commentatores artis Donați, cuius rei supra iam testimonium adscripsimus, Priscianus, a quo 
septuaginta quinque locis nostrum prolatum esse Keil in indice notavit, Tsidorus, alii. Primus 
autem, quantum equidem seio, Sulpicius Severus testis est etiam in scbolis si non omnibus Statii 
operibus — ñeque verisimile id per se de Achilleide et de Silvis — attamen Thebaidi pueros 
operam dedisse, qui in dialogo II (III) 10,4 ') ,ad primum iactum in rete permodico immanem 
esocem diaconus extraxit et ad monasterium laete accurrens nimirum ut dixit poeta néscio quis — 
utimur euim versu scbolastico quia inter scholasticos fabulamur — ,captivumque suum mirantibus 
intnlit Argis*.  Qui versus est Stat. Theb. VIII, 751. ’) Inde nimirum factum est, ut postremae 
demum aetatis scriptores Statium poetam sibi imitandum proposuerint, ut Gordianus, Ausonius, 
Claudianus, Appollinaris Sidonius, de quorum studiis conferenda, quae Kohlmann exposuit in prae- 
fatione edit. Achill. Teubner, p. 5.

*) ed. Halm. Vindob. 1866 p. 207.
2) Siquis dicat hunc versum nihil probare de tota Thebaide, cum pueri eum ediscere potue'rint in 

exercendis artis grammaticae praeceptis, sane non mordicus tenebo; sed id animadvertendum iubebo, tunc demum 
versus Statianos in scholia fuisse usui.

8) Hanc nominis formam mihi praeplacere fateor, non Luctatii Placidi; nam mythographus ille Vaticanua 
fertius post A. Maium editus a Bode eum quater eitavit III, 1,10 de usu casarum = Theb. IV, 276, III, 6,28 
de cypresso = Theb. 4,460, de Hymenaeo III, 11,3 = Theb. Ill, 283, de Bacchis III, 12,3 = Theb. IV 660, et 
sibi constat appellans eum Lactantium. Deinde quod scribae eonfundentes eum cum scriptore ecclesiastico inserto 
nomini Lactantii ad Theb. VI, 364 addiderunt ,Firmianus‘ non poterat fieri, nisi constabat nomen scheliastae 
esse Lactantium.

4) diss, inaug. Vratislav. 1846.

Quae cum ita sint, mirum nemini potest esse, quod commenta quae exstant in Thebaidem 
et Achilleidem, quae sub nomine feruntur Lactantii Placidi * 2 3 4) inferioris sunt aevi; nam ut Lucano 
et Juvenali ita Statio turn demum ab commentatoribus operam esse datam apparet, cum inter idoneos 
illi erant recepti et digni haberi coepti erant, qui legerentur. Quamquam autem id concedendum 
commenta ea Statiana non adaequare antiquiora scholia in Vergilium, tarnen et ad historiam scholi
astarum latinorum accuratius cognoscendam et propter ipsorum indolem — nam plena sunt cum aliarum 
rerum notitia dignarum turn mytbologicarum — baud inutile visum est in ea inquirer«. Primum 
autem sunt edita ea commenta e codice Pithoeano a Lindenbrogio (Paris 1600), cuius editionem 
maximam partem secutus est Emericus Cruceus (Paris 1618); Barthius deinde in editione Thebaidis 
(Cygn. 1664) multa Lactantii scholia correxit atque illustravit Nostro turn saeculo accuratius rem 
tractavit Arminius Schottky, qui ,de pretio Lactantiani commentarii in Statii Thebaida et de nomine, 
pliilosophia et aetate commentatoris*  disseruit. Q Is vero libellus, etsi multa apte collegit et dis
posât auctor, paene omittendus, quoniam Schottky praeter Lindenbrogianam editionem insignem 
notis ipsius edjtoris in margine scriptis, quae Hamburgi asservatur in bibliotheca Joannea, ipsis 
codicibus ñeque usus est ñeque uti potuit. Post Robertum Unger, qui in programmate gymnas. 
Friedland, a. 1864 ,electa e Lactantii in Theb. commentariis ad codicum fidem recognitis' edidit 
scholiisque instruxit amplissimis, postremara Philippus Kohlmann, vir doctissimus, rem, ut ipse 
dicit, ,summi laboris periculique' aggressus est consiliumque cepit totum corpus scholiorum Lactantia- 
norum seorsum proponere. Cuius studii tria tantum specimina edidit: 1) Neue Scholien zur Thebais 
des Statius, aus einer Pariser Handschrift herausgegeb. progr. Posen 1873. 2) Stati Achilleidos 
lib. I, v. 1—396. Specimen novae Achill. Stat. editionis, ubi pag. 17—21 Lactantii scholia in հօտ 

versus addidit; pi'Ogr. Emden 1877. 3) Lactantii Placidi iu Statii Thebaidos lib. Ill, 1—323 
commentarii ad fidem codicum recensiti, progr. Emden 1887. Hisce scriptis tarn bene meruit de 
commentators iilo, ut vehementer dolendum sit, quod maturiore morte est impeditus, . quominuș 
consilium edendi scholiastae exsequeretur. Adhortante autem Kiesslingio praeceptore factum est, ut 
post studia Serviana ad haec quoque scholia perscrutanda accederem; nempe non fugiebat virum 
sagacissimum certi quidquam de bis scholiis nondum exploratum. Oblata igitur scribendi occasione 
e re mihi videbatur esse pluribus exponere, qui nexus sit inter Lactantium, qui dicitur, et scholia 
Vergiliana, ut quasi viam quadam ex parte munirem ei, qui borúm scholiorum novam paraturus sit 
ediționem. Nec sane opus est demónstralo, quantopere id scire necesse sit, cum constet Vergilium 
et commenta iu eius carmina quasi in medio posita fuisse omnis eruditionis atque doctrinae; et 
quoniam nostris temporibus Thilonis praecipue opera historiam scholiorum Vergilianorum iam melius 
cognitam habemus, imprimis inquirendum est, utrum Servii ipsius an cuiusdam antiquioris Servio 
commentatoris libris Lactantius usus est, quod adhuc prorsus neglexerunt, qui de nostro 
indicium tulerunt.

At dixerit quis, nonne inane quid tu conaris, quoniam nova editio scholiorum Statianorum 
desideratur? Sane si nulla essent adiumenta quaestionis, quam quae supra dixi, tacendum esset, sed 
uti mihi licet apographo codicis Monacensis 19482 J) (olim Tegerns. 1482), quem codicem summi 
momenti esse ad iudicium reetius de scholiis Lactantianis ferenduni mihi persuasi. 9) Collatio enim 
eius codicis quondam facta est sub Kiesslingii auspiciis et adscripta exemplari editionis Cruceanae, 
quod est in libris seminalii philologici Grypbiswaldensis. Nisus autora hac collatione, ut accurate 
loquar, mihi proposui investigare, quomodo eius codicis scholia cohaereant cum Vergilianis.

։) Cf. etiam, quae de hoc codice Wölfflin in Philol. vol. 24 (1866) p. 156.
2) Cassellani quoque codicis, sripti anno 1064, qui continet scholia in Theb. I, 688 — И, 109, collationen 

debeo singulari Georgii Wissowa liberalitati, cui viro doctissimo me summám gratiam habere animo profiteer libenti.

Sed antequam ad rem ipsam aggrediar, pauca in universum de scholiis Statianis praefari 
necesse est. Quicumque enim scholia ab Lindenbrogio edita percensuerit, idem his scholiis accidisse 
statim confitebitur, quod omnibus fere veterum commentariis accidit; miserrime ea interpolata, 
adnotationibus cuiusvis generis aucta, fabulis praecipue glossematibusque additis ita amplificata esse 
app-iret, ut genuina commentariorum forma, si omnino est servata, vix cognosci possit, Itaque in 
his quoque scholiis ad unum lemma non solum duplex vel triplex eiusdem loci adscripta invenitur 
explicatio, sed etiam ,aliter1 2 illud — quod Graece — qua voce apud Servium scholia additicia
haud raro Servianis adnectuntur, indicat Lactantianis aliena esse adglutinata. Cuius rei ue longus 
sim, unum proferam exemplum: ad Theb. VI, 367 Lindeubr. haec: Limbo] zona sen fascia, limbus 
enim proprie fascia picta dicitur, quae imis assuitur vestibus ut Vergil. ,Sydoniam picta chlamydern 
circumdata limbo, aliter limbus est fascia, quae ambit extremitatem vostium secundum antiquum 
ritum, ut victoris chlamydern auratam habentein circum purpuram.*  Quivis intellegit ab ,aliter*  
incipere novum scholion additum ab interpolatore quodam. Et bene fit, quod scimus, unde interpo
lator ea hauserit; legitur enim apud Servium Aen IV, 137, ,limbus est, sicut supra diximus, fascia, 
quae ambit extremitatem vestium secundum antiquum ritum, ut ,victori chlamydern auratam, quam 
plurima circum purpura*  Quod vero Thilo ad hune Servii locum adnotavit: ,exscripsit Luctatius 
Placidus Theb. VI, 367‘, vereor ut tibi persuadent, cum sine dubio interpolator Lactantii sit. Atque 
iam reminiscaris, quod supra de codice Monacensi significavi: deost enim in eo scholion Servianum, 
ut vel ex hoc uno loco colligere possimus, eum codicem non tot passum esse interpolations, quot 

о

Pithoeanum Lindenbrogii ; ñeque hoc solum deest¿ sed etiam multa alia scholia Serviana, quibus 
freti viri docti Lactantium Servii scrinia impudenter compilasse adfirmaverunt. Quantopere vero 
grassati sint interpolatores in adscribendis infarciendisque scboliis aliunde desumptis, gravissimus 
testis est codex Parisinus 10317, qui praeter scholia Lindenbrogiana permulta exhibet, nec tarnen 
ad genuinum Lactantii commentarium redeuntia immo derivata ex Servio, Fulgentio, scboliis 
A rateis, aliis. ։)

Quoniam haec praemonui, iam rem ipsam adoriamur, quam ita absolvere in animo est, ut 
prioré hac commentatione de scboliis in Achilleidem, altera de scboliis in Thebaidem disseram. 
Necesse enim mihi videbatur, ne ex scboliis in Achilleidem falsum traheretur iudicium, copiosius de 
his agere, praesertim cum quae Thilo breviter de his disputaverit, ñeque persuasisse videatur Kohl- 
ln anno 2) ñeque meo iudício satis apta sint ad persuadendum. Thilonis enim haec sunt verba *):  
,Achilleidos scholia, quae e Pithoei codice quodam Lindenbrogius a. 1600 edidit, cum -maximam 
partem e Servii commentario ad verbum exscripta sint, iniuria eidem tribuuntur qui in Thebaidem 
quinto saeculo exeunte ut videtur multo doctius et diligentius commentatus est. qni etsi ipse quoque 
baud pauca ex Servii commentario deprompsit, tarnen aliorum etiam Vergiliana commenta adhibuit.*  
Sed vide, quam non haec sufficiant ad id probandum, quod vuit Thilo; nam si Thebaidis commen
tator aeque Servium ipsum ad verbum exscripsit atque commentator Achilleidis, deinde uterque alia 
commenta Vergiliana adhibuit — quod de commentatore Achilleidis Thilo ipse ad Aen. VI, 1 ad- 
notavit — non est, quod negemus et scholia in Thebaidem et in Achilleidem ab eodem esse conscripta. 
Nam id sane non miruin, quod multo pl ura commentator Achilleidis ex Servio interprete Vergilii 
liausit, qnippe qui ad res Troicas enarrandas multo plus praeberet quam ad res Thebaicas. Qua de 
causa Thilonis sententia, quae dudum mihi constabat, aliis quoque argumentis fulcienda est; atque 
ut qui vis intellegat, quid iudicandum sit de his scboliis, primum adscribam omnia, quae e Servio 
sunt ha.sta, quod ideo videbatur necessarium quia .ñeque Thilo ñeque Kohlmann quamquam sane 
longe plurima, tarnen non ad unum omnia adnotaverunt, deinde agam de eis, quae reliqua sunt. 
Atque primum quidem haec scholia in Achill, mutuata sunt e Servio:

’) Cf. Kohlmann progr. Posen 1873.
s) Inde hoc colligo, quod quamquam Thilo scholia in Achill. Lactantio abiudicanda censet, Kohlmann 

in progr. Emden 1887 ea Lactantii. appellat, ñeque verbo quidem de auctore eo se dubitare indicat, contra ab 
eodem hornine scholl, in Theb. et Achill, proiecta esse significat, veluti p. 15 adn. ad v. 205 .plenius rem narrat 
Lactantius ad Achill. I, 12. ‘

s) Praefat. edit. Serv vol. I 2 p. XXXVI.
4) CI. schol, ad Achill. I, 4.
6) Quae sequuntur , Amphion citharam a Mercurio meruit cuius dulcedine dicitur muros struxisse Thebanos* 

apud Servium non leguntur. cf. Prob. p. 7,26 K.

Achill. I, 6 nec in Rectore tracto sistere] tăcere; Homerus enim usque ad mortem Hectoris 
descripiit Iliados et tacuit, unde superius ,cantu Maeonio*  * 4) = Serv. Aen. I, 490.

I, 13 cumquu suo ntimerant Amphione Thebae] Zethus. et Amphion Jovis et Antiopae filii; 
Zethus rusticus, Amphion musicus. Հ) = Serv. ece. II, 24.

I, 21 incautas blande populates] . . Legitur in historiís/quod Troiani cum Graecis foedus 
habuerunt, unde etiam Paris est susceptus hospitio et sic commisit adulterium . . . Quod autem 
dicit ,populates*  historiam tangit. Hercule's cum expugnato llio filiam Laomedontis Hesionam, 
Priami soroiem, Telamoni dedisset, profecti sunt legáti a Priamo, at earn minime repetere potuerunt, 
illis dicentibus earn se habere iure bellorum. Unde commotes Priamus misit Paridéin cum. exercite, 

ut aliquid tale committeret aut in uxorem regis aut in filiam: qui expugnata Sparta Helenám 
rapuit. = Serv. Aen. X, 91. ')

I, 22 Plenaque . . praesagia somni] Hecuba, filia secundum Euripidom Cissei, quem Ennius 
Pacuvius et Vergilius sequuntur. Unde idem Vorgii. ,Nec face tantum Cisseis praegnans ignis enixa 
iugalis.* * Haec dum praegoans esset Paridé, vidit in somnis facem se părere, quod fuit praesagium 
futuri incendii. Homerus autem Dymautis filiam dicit. == Serv. VII, 320 et X, 705.

») Semel meneo me non enotare singulas scripturae discrepan tias, quae in Servio aut in codice Monac, 
obviam fiunt, velut pro ,unde etiam Paris“ Thilo edidit ,tunc etiam Paris“, cod. P autem facit cum Monac. ,unde.‘ 
Nam ad summám rei spectanti mihi id nullius videbatur pretii, quoniam accuratius inquirenti non contigit, ut 
deprehenderem artius vinculum inter scholl. Achill, et certum quendam Servii codicem.

Verba .aratra — Uiixes“ desunt in cod. M., scriba, quod saepius factum est, aberrante a voce ,lllixes“ 
ad alteram ,Ulixes“.

•) Mythogr. secundus 201 idem niendum praebet, quod cod. M. ,per rimosos scopulos“!
4) Cf. sehol, ad Achill. I, 269, ubi eadem.

I, 36 Atridis] usurpatum est, nam Plisthenis filii fuerunt Menelaus et Agamemnon. = 
Serv. Aen. I, 458.

I, 44 Rhoeteae] Troianae. Rhoeteum euim promontorium est Troianae urbis — et I, 84 
Sigaeo] Troiano = Serv. Aen. II, 312.

I, 89 opera irrita muros] Hoc quidem habet fabula: Neptunus cum Apolline Troiae fabrica- 
vei unt muros a Laomedonte rogati; sed constat Laomedontem supra dictis diis certam vo visse 
pecuniam ad sacra facienda, quam post conditam Troian՝, dare noluit. Ergo e. q. s. = Serv. Aen. II, 610.

I, 93 signa Capbereus] hic historiam tangit. Palamedes, séptimo gradu a Belo originem 
trabens, ut Apollonius dicit, cum delectum per Graeciam ageret, simulantem insaniam Ulixem duxit 
iuvilum. Cum ille iunctis dissimilis naturae animalibus salem sereret, filium ei Palamedes opposuit, 
quo viso Ulixes aratra 2) suspendit et ad bellum ductus bábuit iustam causam doloris. Postea cum 
Ulixes frumentatum missus ad Thraciam nihil advexisset, a Palamede vehementer est increpitus, et 
cum diceret, adeo non esse neg'egeutiam suam, ut ne ipse quidem, si pergeret, quicquam posset 
advehere, profectus Palamedes infinita frumenta devexit. Qua invidia Ulixes auctis inimicitiis fictam 
epistolam ad Palamedem Priami nomine, per quam agebat grafias proditionis et commemorabat 
certam auri pondus esse trausmissum, dédit captivo et eum in itinere iussit occidi. Haec inventa 
more militiae regi aliata est et lecta principibus convocatis. Tune Ulixes cum se Palamedi adesse 
simularet, ait: si verum est, iu eius teutorio ąurum quaeratur. Quo facto et invento auro, quod 
ipse per noctem corruptis servis abseonderat, Palamedes lapidibus interemptus est. Hunc autem 
constat fuisse prudentem. Nam et tabulam ipse invenit ad comprimendas otiosi seditiones exercitus.

Huius pater mortem dolens Nauplius nomine, revertentibns Graecis post deletam Troiam 
tempestate laborantibus, montem Caphereum ascendit et elata facula signum dedit vicini portus. 
Quare decepti sunt et inter aspérrimos scopulos pertulere naufragia. ’) = Serv. Aen. II 81 et 
Aen. XI, 260. ՜

I, 134 Tartara dicta aut quod omnia illic turbata sint àno xaça^ç, aut quod est 
melius, ano той тадгаді'іыѵ, id est a tremore frigoris; sole enim caret. = Serv. Aen. VI, 577.

Et ad Stygios iterum fero mergere fontes] Thetis cum agnovisset fata Achillis, timens do 
morte eius in Stygem paludem iutinxit, et toto corpore invulnerabilis fuit, excepta parte qua 
tentas est. ‘) Qui cum arnafam Polyxenam ut in templo acciperet, statuisset, insidiis Paridis post 
simulacrum latentis occisus est = Serv. Aen. VI, 57.

7

I, 136. Carpathius vates] Proteus. Carpathus insula est iuxta Aegyptum, a qua vicinum 
pelagus Carpathium nominatum est. Hic aliquando regnavit Proteus, relicta Pallene civitate 
Thessaliae, ad quam tarnen revorsus est postea. Unde Vergil.: ,patriamque revisit Pallenen.1 = 
Serv. Ge. IV,387.

• *) Idem schol. Servianum etiam Theb. VI, 311 apud Lindenbrogium legitur; sed ab interpolator« ibi 
adiectum esse inde colligendum, quod desideratur in cod. Mon!

2) Haec ipsius scholiastae noștri verba, qui cum longior esset Servii adnotatio, omissis quibusdam 
sequentia hoc modo adiunxit. Animadverte autem id, quod apud Servium bene se habet ,quod et ipse dieit! 
prorsns languere apud nostrum ,quod Vergilius ipse dicit.1 Moneo deinde ut in ceteris, ita in hoc scholio abesse 
danielina additamenta, ut appareat nostrum non aucto Servio usum esse.

8) Desunt haec in cod. M. iterum scriba aberrante a ,vellet1 ad ,vellet1.

I, 180. Euro tas fluvius est Laconicae, qui ab Apolline suas educit laurus, quibus eius 
plenae sunt ripae. = Serv. Ecl. VI, 83.

— Castor anhelo] Errant qui credunt Castorem Jovis filium, nam de Jove et Leda Helena 
et Pollux nati sunt, qui immortales fuerunt, Castor autem Tyndarei filius fuit mortalis; cuius 
mortem Pollux suo interitu fraterna pietate redimebat. Quod ideo fingitur, quia horum stellao ita 
se habent, ut occidente una oriatur altera. = Serv. Aen. VI, 121. (cf. etiam Aen. II, 601.)

I, 182 Amphitryoniades] Eurystheus rex fuit Graeciae, Persei genus, qui Junouis instinct» 
imperabat Herculi, ut varia monstra superaret, quibus posset perire. Unde Vergii.: quis aut 
Eurystliea durum. ') — Serv. Ge. III, 4.

I, 192 Minoia brachia tauri] Indicate a Sole adulterio Martis et Veneris Vulcanus minu- 
tissimis catenis lectulum cinxit, quibus Mars et Venus ignorantes impliciti sunt et cum ingenti 
turpitudine resoluti sub testimonio cunctorum deorum. Quod factum Venus vehementer dolens 
stirpem omnem Solis persequi inlandis amoribus coepit. Igitur Pasiphae, Solis filia, Minois regis 
Cretae uxor, tauri amove flagravit, et arte Daedali inclusa intra vaccam ligneam saeptam corio 
iuvencae pulcherrimae, cum tauro concubuit. Unde natus est Minotaurus, qui intra Labyrintbum 
inclusus humanis carnibus vescobatur. Sed Minos de Pasiphae habuit plures liberos, Androgeum, 
Ariadnen, Phaedram. Sed Androgeus cum esset athleta fortissimus et superaret in agonibus cunctos 
apud Athenas, ab Atheniensibus et vicinis Megarensibus coninratis occisus est. Quod Minos dolens 
collectis navibus bella commovit et victis Atheniensibus poenam liane statuit, ut singulis quibus- 
que annis septem de filiis et septem de filiabns suis edendos Minotauro mitterent. Sed tertio anno 
Aegei filins Theseus missus est, potens tarn virtute quam forma, qui cum Ariadne regis filia amatus 
fuisset, Daedali consilio filo iter rexit et necato Minotauro cum rapta Ariadne victor aufugit — 
De Minotauro enim tabula est, quod taliter fuisset genitus. ’) Nam Taurus nótárius Minois fuit, 
quem Pasiphae amavit, cum quo in domo Daedali concubuit. Et qnia geminos peperit, unum de 
Minoe, alterum de Tauro, enixa esse dicitar Minotaurom, quod Vergilius ipse dicit Mixtumque genus 
p. 1. b. f.‘ = Serv. Aen VI, 14.

I, 203 Cecropidae] Athenienses a rege Cecrope. = Serv, Aen. VI, 21.
I, 206 Atque inhóspita Delos Gentibus] De hac insula talis est fabula. Post vitiatam 

Latonam Juppiter etiam eius sororem Asterien cum vitiare vellet, [ilia opta vit a diis, ut in avem 
converteretur, versaqne in coturnicem est. Et cum vellet 3] maria transfretare, quod est coturnicum, 
afflata a Jove et in lapidem conversa din sub fluctibus latuit. Postea supplicante Jovi Latona 
levata aquis superferri coepit. Haec primo Neptuno et Doridi fuit consecrata. Postea cum Jun» 
gravidam Pythone immisso Latonam perseqneretur, terris omnibus expulsa tandem aliquando a sorora 
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applicante se litoribus suscepta est. Et illic Diánám primo, post Apollinem peperit, qui státím 
occiso Pythonę iiJtus est matris ininriam. Sane nata Diana parturienti Apollinem matri dicitnr 
praebuisse ohstetricis officium. Unde Diana qnamvis virgo sit, tarnen a parturientibns invocatur. 
Haec namqne est Diana Luna Proserpina. Nata igitur duo nnmina terram sibi natalem errare non 
passa sunt, sed earn duabus insulis religaverunt. Veritas vero longe alia est. Nam haec insula 
cum terrae motn laborare!, qui fit sub terris latentibus ventis (sicut Lucanus: quaerentem erumpere 
ventnm credidit) ') oráculo Apollinis terrae motu caruit. Nam praecepit ne illic mortuus sepeliretur 
et iussit quaedam sacrificiu fieri. Postea e Mycono Gyaroque, vicinis insulis, populi venerumt, qui 
earn tenerent. I nde dicit poeta ՜); Atque hospita Delos Gentibus. Quod autem diximus Dianam 
primo natam, rationis est. Nam constat primam noctem fuisse, cuius instrumentum est luna i. e. 
Diana, post diem, quern Sol efficit, qui est Apollo. Dt autem Delos primo Ortygia diceretur, 
factum est a coturnice, quae graece öotv'S vocatur; Delos autem, quia din latuit et post apparuit» 
nam ¿¡¡¡/.or Graeci manifestum dicunt. * * 3) ~ Aen. Ill, 73.

q Hunc Lucani versum ipse scholiasta Serviano scholio inseruit.
։) Se. Statius; haec quoque sclioliastae; Servius ,quod etiam Vergilius latenter ostendiV.
8) Ad Theb. III, 438 idem scholion interpolatum legitur in cod. Pc at B, non in M. Quamquam saepius 

Läetantius ֊agit de Delo insula (of scholl, Theb. Ill, 439; IV 796, V, 533, Vlf, 182) nusquam tarnen enni ë 
Servio sua hausisse dici potest.

4) Non Serv. Aen. V, 606; ut vuit Kohlmann.

I, 220 Thaumantida] Iris Thaumantia dicta secundum poetas, Thaumantis filia. Ceterum 
ex admiratione hoc nomen accopit, quae admiratio de eins coloribus nascitur. = Serv. Aen. IX, 5.

— Iris dicta, quod nunquam ad conciliationem mittitur, sicut Mercurius, sed ad distur- 
bationem, et est ministra non tantum dearnm sed et deorum. = Serv. Aen. IX, 2. 4)

I, 222 Tethys] Uxor Óceáni, nympharum mater. = Serv. Ge. I, 31.
I, 264 Caenea] Caenis virgo fuit, quae a Neptuno pro stupri praemio meruit sexus muta- 

tionem. Fuit etiam invulnerabilis qui pugnando pro Lapithis contra Centauros crebris ictibus 
fustium paulatim fixus in terra est. Post mortem tarnen in sexum rediit. Unde Vergilius ,rursus 
et in veterem lato revoluta figuram*.  Hoc autem dicto Vergilius ostendÍG Platonicum illud vel 
Aristotelicnm animas per (лцтецірѵуыбіѵ sexum plerumque mutare. = Serv. Aen. VI, 448.

I, 330 Limbus dicitur fascia, quae ambit extremitatem vestium secundum antiquum ritum, 
Vergil.: Victori chlamydem auraiam, quam plurima circum Purpura. — Serv. Aen. IV, 137.

I, 353 Amazones dictae sunt vel quod simul vivant sine viris, quasi a¡i,a țăacu, vel quod 
unam mammam exustam habent, quasi ävsv ¡jmÇov. ~ Serv. Aen. I, 490.

I, 387 Creta Rheae] Nati Jovis haec fabula est. Saturnus postquam a Themide oráculo 
comperit, a filio regno se posse depelli, natos ex Rhea uxore devorabat. Quae natum Jovem 
pulchritudine delectată nympliis commendavit in monte Cretae Dictaeo, ubi eum aluerunt apes. Et 
adhibiti sunt Curetes et Corybantes, qui tinnitu aeris prohibèrent audiri pueri vagitum; unde ipsi 
sunt matris deum miniștri. Ut autem fingatur Saturnus filios suos comesse, haec ratio est, quia 
dicitnr deus esse aeternitatîs et saeculprum. Saecula autem omnes ex se natos in se revolvunt. 
Unde graece Kqóvoç quasi yooroc, id est tempus dicitur. Ergo quo more . . e, q. s. — Serv. 
Aen. Ill, 104.

I, 388 Delos et civitas dicitnr et insula, unde interdum recipit praepositionem. Deles 
autem dicta est, quia cum ubique Apollinis responsa obscura sint, manifesta illic dantur oiacula, 
nam ¿>r¡/.ov Graeci manifestum dicunt. (cf. supra I, 206) = Serv. Aen. Ill, 73.

I, 390 Cyclades non ideo dictae sunt, quia in rotunditate sunt, eo quod Graeci xvx/.ov 
rotundum vocant, sed quod longo ordine eas circumire necesse est propter promonturia periculoca ։) 
== Serv. Aen. Ill, 126.

I, 393 Thiasi] thiasos saltationes, choreas Liberi, id est Liberalia '՜') = Serv. Eel. V, 30.
I, 394 Originem belli Troiani taliter historia referí: Herculem cum Colchos iret perdito 

Hyla post peragratam Myšiam navibus Troiam venisse. A cuius portu cum eum Laomedon arceret, 
occisus est et eius filia Hesiona belli iure sublata comiți Telamoni tradita est, qui primus ascenderat 
murum. Unde natus est Teucer; nam Aiacem ex alia constat esse natum. Tunc Hercules Priamum 
quoque redemptum a vicinis hostibus in paterno regno locavit. Unde et Priamus dictus est ano 
rov noia&at, id est emi. Ceterum quae de liberata dicuntur Hesiona, constat esse fabulosa. == 
Serv. Aen. I, 619.

Postea cum crevisset s) Priamus volens repetere sororem profectus est cum legatis Salamina, 
ubi constabat earn regnare; at minime earn repetere valuerunt, Graecis dicentibus se earn habere iure 
bellorum. Unde commotus Priamus misit Pandem cum exercitu, ut aliquid tale abduceret aut uxorem 
regis aut filiam. Qui cum ambulasset 4) sollicitavit Helenám, Menelai uxorem. Quae cum ei consentiré 
noluisset, egressus est ille et civitatem obsedit, qua eversa Helenám rapuit. Unde et postea a marito 
recipi meruit. = Serv. Aen. X, 91 et 92.

։) Videtur scholiasta usas esse tali Servii codice, quales sunt L, H, M, E, qui ultima verba ,propter 
prom. per.‘, quamquam ad interpretandum sequentem versum Vergilii a Servio sunt adscripta errore antecedenti 
admiscuerunt, quos secutus est scholiasta Achilleidis.

2) Vide neglegentiam scholiastae, qui ne verborum quidem structuram — uam apud Vergilium occurrit 
thiasos — apud Servium bene se habentem mutavit.

?) jExcessisset e vivis Hercules' Mythogr. II, 199. cf. scholl. Ach. I, 21.
■*) ,Qui cum ambul.' schol, addidit ad connectenda duo scholia Serviana.
*) Quod addit sehoiiasta ,de quo natus est Cadmus, qui Thebas condidit. Nota fabula est,' non mirum 

in commentatore Statii, auctoris Thebaidis.

I, 404 Foedus] quod dicit foedus, historiam tangit quae referí, quod Troiani e. q. s. 
cf. schol, ad Achill. I, 20 et I, 394. = Serv. Aen. X, 91.

I, 449 Aulis] insula est, in qua coniurarunt Graeci se non ante reversuros quam Troia 
caperctur. == Serv. Aen. IV, 426.

I, 469 Sthenelus] Capanei et Euadnes. = Serv. Aen. II, 261.
I, 472 Ulixes] Laertae et Anticliae filius. === Serv. Aen. II, 261.
— alii dicunt Sisyphi et Anticliae filium, quae ante nuptias cum Sisvpho Aeoli filio concubuit, 

unde Ulixes natus est. Hoc ct in Ovidio Aiax obieeit. = Serv. Aen. VI, 529.
I, 480 Styx palus est quaedam apud inferos, de qua legimus ,Di cuius iurare timent et 

fallere numen.1 quod secundum fabulas ideo est, quia dicitur Victoria, Stygis filia, bello Gigantum 
Jovi favisse, pro cuius rei remuneratione Juppiter tribuit, ut dii iurantes per eius matrem non audeant 
fallere. Ratio autem baec est: Styx moerorem signifieat; anò to ï՝ otvysQov id est a tristitia Styx 
dicta: Dii autem laeti sunt semper. Inde etiam immortales, quia atf&aqroi xal цахаоюі. Ergo 
quia moerorem non sentiunt, iurant per rem suae naturae contrariam, id est tristitiam, quae aeternitati 
contraria. = Serv. Aen. VI, 134.

I, 593 Agenorei Bacchi] . . Agenor rex Phoenices fuit. 6) = Serv. Aen. I, 338.
— Et imitatur hoc loco Vergilium, qui ubicunque (cum lucum) ponit, sequitur eum consecratio, 

ut ,Luco turn forte parentis Pilumni Turnus sacrata valle sedebat.1 Lucus autem dicitur, quod non 
luceat, non quod sint ibi lumina causa religionis, ut quidam volunt. = Serv. Aen. VI, 441.
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I, 628 Sperchee] fluvius Thessaliae l) = Serv. Ge. II, 487-, ՝ • ՝ ’
II, 44 Ithacus] pro Ithacensis, principate pro derivativo. = Serv. Aen. II, 104.
Il, 89 Extemplo] illico, mox. Est augurum sermo; templum enim dicitar locus manu 

designates in aere, post quem factum illico captantur auguria. = Serv. Aeu. I, 92.
II, 183 Troia] regio est Asiae, Ilium civitas Troiae; plerumque tarnen confundunt poetae et 

pro civitate vel regionem vei provinciám ponunt, ut Juvenalis, Et flammis Asiam ferroque cadentem. 
= Serv. Aen. I, 1.

En ea scholia in Achilleidem, quae scholiastam e Servio mutuasse mihi enotavi, quibus 
effieitur longe maior pars totius commentarii, si omnino hoc nomine dignus. Sed haec si excipias 
et dicas ab interpolatora proiecta, reliqua sine dubio iam ea appellatione indigna. Accedit aliud, cur 
id fieri non possit. Scholiasta enim eadem formula dicendi utitur, ubi Servianis quaedam addit ad 
explicanda Statii verba et ubi sua adnectit haustis ex alio fonte. Veluti postquam ad Ach. I 89 de 
Neptuno Troicorum murorum structure Serviana (Aeu. II, 610) adscripsit, haec addit ,Ergo detun 
iratum ostendiť e. q. s. ’) Plane eodem modo bis loquitur in schol. Ach. I, 91, quod non desumptum 
est e Servio, ubi de Thetide verba facit ,Ergo dum quereretur apud Neptunum . . dicit Neptunus1 
. . . . ,Ergo sic illám consolatur diceus4 e. q. s. Sequitur, ut ab eodem hornine ea adscripts esse 
concedendum sit.

Quoniam exposui, quae e Servio delibaverit, nunc de ceteris, quae supersunt, scholiis pauea 
ďicam. Ac primo loco ea ponenda sunt, quae ex alio commentario Vergiliano scholiasta deprompsisse 
videatur. Ad Achill. I, 238 Pholoe] Silva est Thessaliae, dicta a Pholo centauro, qui earn iucolebat. 
Qui Pholus tempore, quo ab Eurystheo rege Hercules missus est Thraciam, ut Diomedis equos 
abduceret, qui humanis carnibus vescebantur, eum hospitio recepit. Aliqui dicunt, quod eum Hercules 
occidit susceptus ab eo hospitio. Velius Łongus et Asper Pholum tradunt adversum centauros ab 
Hercule adiutum, cum Herculem recepisset hospitio. Asper tradit: Pholus dum sagittas Herculis 
stupet, quibus tot centauros occiderat, unam ex illis in pelem cecidisse, cuius vulnere sanari non 
potuit. Ideo credunt nonnulli ab Hercule occisum.4 ’)

Dubitari nequit, quin haec ad antiquiorem quondam Vergilii commentarium redeant; nam ex 
Philargyrio ad Ge. II, 456 discimus quaestionem fuisse, cur Pholum inter centauros interfectum dixerit 
Vergilius 4) et pars quaedam scholii — quae Aspri sunt — occurrit in Danielinis ad Aen. VIII, 294 
,ąlii Pholum non abhorrera a vera historia tradunt. Pholus enim, dum miratur sagittas Herculis, 
quibus tot centauros interíecerat, una ex illis in pedem eius decidit, cuius vulnere sanari non 
potuit.4 Verbo rum consensus autem demonstrat scholiastam Achilleidis ut alias Servium ita hie
alium ad verbum exscripsisse. G).

Alteram deinde est schol, ad Achill. I, 444 ,Classis dicitur vel quod fiat de fustibus; cales 
enim dicebant maiores noștri fustes, quos portabant servi sequentes dominos ad proelium. Unde

x) Quae sequuntur ,ubi Achilles apud Chironem nutritus est“ ex ipso Statio hausit scholiasta.
5) Cf. etiam sehol. Ach. I, 387 de Jőve in Creta nato, quibus haec addit: .Ergo quo more tacebat Creta 

Rheae, id est quia illic secreto (cod M. ,illic certa“, quod ita mihi videtur corrigendum) Jovis nutritus est, nee 
Saturno pâtre occideretur, sic tu, о Scyres, commendatum tibi Achillem absconde“, Animadvertendum, quod, ubi 
ipse loquitur, nominativo posteriore aetate usitato ,Jovis“ utitur.

s) Secutus sum Kohlmannum in restituendo textu, progr, Emden 1877 p. 25.
*) Id Philargyrii scholion etiam Servio ad h. 1. additum.
s) Mythogr. 1, 61 haec e scholl. Achill, hausisse inde concludo, quod et ipse a silva Pholoe — lemmate 

— incipit. cf. etiam Hyg. poet, astron. 2, 38.
*) Utrum ipso commentario sit usus an enchiridio mythologico, qui ex illo fonte erat haustus, efflei nequit 
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etiam calones dicebantur. Nam consuetudo erat militis Romani, ut ipse sibi arma portaret, 
ipse vallum. Valium autem dicebant calam, sicut Lucilius .Scinde calam, ut caleas.1 2 id 
est, o puer, frange fustes et fac focum. Inde ergo ciassem dictam dicunt. Alii magis bine ciassem 
dictam volunt: apud maiores nostros stipendium proelio terrestri miles pedester dabat, équités vero 
dabant in navali certamine, nam adhuc populus pauper fuerat. Exinde etiam quod equitibus dabatur 
stipendium, factum est, ut diceretur classis, proprie enim classes equitum dicimus.*  Plane eadem 
in scholl. Dan. ad Aen. VI, 1 leguntur, ut mirări quis possit et suspicari, scholion Danielinum fortasse 
e nostro transcriptum esse; sed utut res se habet, id sine dubio constat ex Servii ad Aen. I, 39 et 
VI, 1 adnotationibus, in antiquioribus commentariis de voce classis exstitisse explicationem, quam 
commentator Acbilleidis inde mutuasse censendus est. Nam exemplari Servii scholiis alienis aucto 
eum non usum esse supra iam docuimus. Ad similem fontem retulerim schol. Achill. I, 13, cuius 
priorem partem e Servio flux isse supra monui; pergit autem scholiasta , Amphion citharam a Mercurio 
meruit, cuius dulcedine dicitur muros struxisse Thebanos.1 Plura enim, quam quae Serv. Ecl. II, 24 
enarrat, in antiquioribus commentariis adnotata fuisse intellegitur ex Probo p. 7, 27 K. l)

*) An ex Lactantii schol. Theb, I, 10? Confer etiam schol. Achill. I, 10 de Aone cum schol. Theb. I, 34; 
Achill. I, 12 de Dirce cum Theb. Ill, 325.

2) Sic cod. M„ quod non debebat Kohlmann mutare in ,fessam‘.
3) Exscripta haec a Mythogr. I, 23; If, 134, cf. Hyg. fab. 3. Ceterum simillima occurrunt in Servii cod. 

Guelf. ad Ge. I, 219.
4) De Jove Antiopen in habitu Diauae stuprante aliunde nihil comperi; Lact. ad Theb, IX, 423 Ovidium 

sècutu։ Jovem in satyrum se vertisse narrat.

Паес vero sola sunt molioris cuiusdam notae scholia; cetera, quae ad fabularem historiam 
spectant, earn speciem prae se ferunt, quae mythographorum extremae aetatis est; velut schol. 
Achill. I, 2 ,Cum Jupiter cuperet Thetidem suo coniugio sociare, vetuerunt decreta Parcarum, quae 
dixerunt prolem, quae nata fuisset, vim coelo impeliere*  quod iisdem paeue verbis repetitum est ad 
Achill. I, 91; deinde schol. Achill. I, 28 ,Cum Phrixus et Helle per mare Hellespontum transirent, 
Phrixus ascendit in arietom pellem auream habentem. Helle natans (ad) caudam ipsius arietis 
tenebat, se fessum ’) tandem ponto submersit, unde mare Hellespontus nominatum est. Phrixus 
transiens pervenit ad Colchos ibique arietom occidit et eius pellem in templo dicavit, quam Jason 
postea cum Argonautis Medea faciente tulit et Creonti regi portavit.*  Cui adiungendum schol. 
Achill. I, 65 ,Hic fabulam Jasonis tangit, quae talis est, Athamas rex habuit uxorem nomine Nubem, 
de qua habuit duos filios, Phrixum et Hellem. Cum Nubes insania Liberi patris concitata silvam 
peteret nec repeteret larem mariti, filiis suis Athamas superduxit novercam Ino; quae novercali odio 
pueris exitium machinans, matronas petiit, ut frumenta seronda corrumperent. Quo facto fames 
innata est. Cum ad Apołlinem consultum civitas misisset, Ino eum, qui missus erat, corrupit, ut 
referret ab oráculo dictum Nubis filios immolandos; nam et ipsa dixit eos frumenta incendisse. Pater 
timens populi invidiam filios suos*.  e. q. s. 3) Item scholion Achill. I, 175 ,Cum Achilles fureret 
adversus Agamemnonem propter Briseidem, noluit ad pugnam egredi adversus Troianos; tunc rogatus 
ut vel arma sua Patroclo daret, quae manu erant fabricata Vulcani, persuadente Ulixe concessit. 
Egressusque Patroclus cum armis eius susceptus ab Hectore occisus est, iliaque arma abstulit Hector. 
Unde Vergilius ,qui cadit exuvias indutus Achillis.*  Ideo ,aequali visuras Pergama fato.*  et schol. 
Achill. I, 263 ,Jupiter adamavit Antiopen, filiam Nyctei speciosissimam puellam; cuius cum pater 
suspectum haberet stuprum, earn custodiis mancipavit. Puella ipsa cum adolevisset, Dianae se 
consecravit, Jupiter in habitum se vertit Dianae et puellam corrupit, ita ut arcúm et pharetram 
mentiretur.*  4)
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Praeter pauca hace scholia mythographica ։) nonnulla exstant, quae ex ipsius Statii verbis 
sunt enucleata, ut schol. Achill. I, 5 Scyro] insula, ubi Achilles fuit absconditus4 * et Ach. I, 628 
Sperchee] . . . ubi Achilles apud Chironem nutritus est.4 Ñeque aliter rem se habere puto in schol. 
Ach. I 629 ,Promissasque comas] consuetudo enim erat apud antiquos, ut quis prout libitum erat, 
diversis deabus vel fluminibus criuem- aut barbam suam voveret.4 et Ach. I, 65 puppis Pagasea] 
Argo a'loco dicta, ubi facta est. Pagasus civitas Thessaliae. Lucanus ,Ut Pagasea ratis4 cf. etiam 
Achill. I, 165 ,pinus cum Thessala] quia Argo apud Thessaliae oppidum Pagasum facta est.4

։) Achill. I, 274 ,Chiron] Saturai et Pelopes fllium1 errore scribarum ortum esse puto ex Serv. Ge. III, 548 .. 
Saturai et Philyrae fllius.

2) cf. Serv. Aen, I, 50 et modo ait ,volutans‘ id est cogitans.
3) Sic corrigendum; M auctor Lycomedes.
4) Quae sequuntur, non exscripsi, quia mendosa sunt.
6) Ita mihi corrigendum videtur; M re properantis, Kohlmann ,reputantis‘.
®) Pervulgatum hoc; cf. Non. Mare. p. 427 s. v. vultus; schol. Dan. Verg. Aen. IX, 249; Serv. A. I, 683; 

Laet. schol. Theb; I, 89.

Inter ea deinde scholia, quae restant, longe maximus est numerus eius generis, 
ut glossariorum more pro vocábulo a poeta adhibito ponatur aliud, velut Ach. I, 6 Proferre] publicare; 
I, 7 Deducere] describere; I, 26 vitreo] lucido; I, 79 caeruleis] marinis; I, 79 mulcet] consolatur; 
I, 94 quaeremus] persequemur; 1 105 sollers] inquisitrix; I, 115 Torga] pelles; I, 120 serenat] 
illuminât; I, 168 foetam] enixam; 1, 200 volutat] cogitât alia, quae omnia adscríbete longum est. 
His subiungenda sunt ea, in quibus ut senténtiam explanaret, nomen addidit, ut I, 3 viri] Achillis; 
I, 4 Maeonio] Homérico; I, 6 Dulichia] Graeca; I, 599 Ductor] Lycomedes s); alia. Perrąro autem 
ipse pluribus uno verbis quid dicere voluerit poeta, exponit, ut I, 101 Connubialia] quia nupsit Peleo; 
103 circuit unda] quia illa amara erat rore maris; 104 Illa nihil] quia sollicita erat de filio sciens 
fata eius; 105 Magistra] quia . . 4) in quibus scholiis, quod supra de voce ,ergo‘ monuimus scholiastam 
sibi constitisse dicendo ,quia‘ apparet.

Paucissima denique inveniuntur scholia, in quibus commentator alterius poetae versum ipse 
adnotaverit: Vergilii, ut I, 39 Commisimus] se vituperantis 6) est, ut Vergil.: ,Non potui abreptum 
divellere corpus4. I, 111 Nefandis fratribus] hi, qui cum Lapithis in convivio pugnaverunt, unde 
Vergil. ,Ille Centauros leto domuit4, alias; deinde Lucani, ut Ach. I, 65 Pagasea] . . Lucanus ,ut 
Pagasea ratis4; turn Juvenalis, ut Ach. T, 167 ,Gaudia formae] constat ex qualitate animi homines 
sumere vultum aut tristem aut hilarem, ut Juvenalis, Deprendis animi tormenta latentis in aequo4 ’) 
Praeter hos autem poetas alium testem non exhibuit, quod secus esse in scholiis in Thebaidem quaevis 
fere pagina docet.

Quoniam ita naturam atque indolem scholiorum in Achilleidem depinximus, iam paucis rem 
complectamur: Quod de Thebaide traditum habemus, eam in scholis lectam esse, vix putandum est 
de Achilleide, quod opus ñeque ad finem perductum est a poeta ñeque perpolitum; itaque ne 
commentis quidem opus fuit. Tarnen postquam Statius in idoneornm numerum est receptus, hoc 
quoque carmen eius lectum esse a viris litterarum studiosis grammaticisque in propatulo est; horum 
quendam in suum usum, non ut legitimnm scriberet commentarium, hie illic interpretamenta adiecisse 
— nam de uno hornine cogitandum esse supra mihi videor evicisse — veriéimile est. Longe plurima 
ex Servio transcripsit is, duo tantummodo vel tria ex alio commentario Vergiliano, perpauca deinde 
ex vulgato tum enchiridio mythologico. Quae ex ipsins ingenio fluxerunt adnotationes, maximam 
partem tam pusillae, ne dicam pueriles, sunt, ut vix mediocrem ostentent doctrinam.

Iam si consideraveris, omnia quae apposito nomine Lactantii a mythographo tertio citantur 
legi in commentariis in Thebaidem ։), nusquam deinde in scholl. Achill, legentes relegări ad commenta 
in Thebaidem — quod esset exspectandum, si ab eodem essent proiecta, praesertim cum saepius id 
faciat Lactantius in scholl. Tlieb., ut supra se quaedam dixisse adfirmet —, contra alia narrari a 
commentator© Thebaidis atque Achilleidis * 2), tum scholiastam Achilleidis praeter Vergilium, Lucanum, 
Juvenalem nullius scriptoria ipsum adiecisce testimonium, eins denique studii, quod quasi proprium 
est Lactantii, ut locos poetae intricatiores non tam doctrinae copia explicandos et lectionis quam 
ingenio et mentis acumine 3) longiore disputatione explanet, in scholiis in Achill, пес voiam 
пес vestigium apparere — si haec omnia reputaveris, magis iam opinor tibi placebit Thilonis de 
scholiis hisce iudicium. Prorsus autem indubitatam tum rem futuram esse spero, ubi accuratius de 
scholiis in Thebaidem erit actum. 4)

։j Scholia in Achill, huic quidem mythographo onmino non cognita fuisse ea de re colligendum, quod 
quae communia sunt huic cum scholl, in Ach. et Servio, ex hoc ipso hausit; cf. de Iride Ach. I, 220 Serv. 
Aen. V, 606; Mythogr. Ilf, 4, 6; item de Styge, alias.

2) Cf. quae supra p. 8 et p. 11 adnotavi.
s) Verba sunt Schottkyi pag. 4, qui exempla eollegit.
4) Quod A. Mai in Spicil. Rom. IX append, p. 8 de commentario in Achill. Statii ab edito prorsus diverso

nuntiat, nimis dictum puto; frustula, quae enotavit (cf. p. 34, 54, 63, 70, 73, 77, 78, 84, 85, 88), quae in vulgatis
codicibus desunt, dum codex ipse erit repertus, interpolata ex glossário inflmae aetatis existimanda sunt.
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Stfmfnarfiriditeii.
I. Jllgtmtiite itl)nitrf<nnij itr Sd)iilt.

1. Überfidjt über bie einzelnen Seljrgegenftünbe unb bie für {eben berfeíben beftiniinte StunbenjabL

Ã. Wt) ttnnfÍUlH. В '-Borfdinle

VI V IV Illb Illa lib Па Ib Іа Ցսք. ш.з ăi շ Äí.i Յոք.

iHcligioit 3 2 2 2 2 2 2 2 2 19 3 3 3 9

^cutid) u. (§cfd)id)tb‘ 
©rjählungcn

?l‘ շ}3 3 2 շ 3 3 3 3 26

1 ° ! 1

8 21

Vatciniid) 8 8 7 7 7 7 . 6 6 6 62

(Sriedjtfch — “՜ — 6 6 6 6 0 6 36

graujöfifd) 4 3 3 3 2 2 2 19

(Scid)id)te uiiP 
©rbfnnbe 2 2 2

2
2
1

2
1

2
I 3 3 3 26

՝,)led)itcit unb 'Jllaihetnatif 4 4 4 3 3 4 4 4 4 34 3 4 5 12

'Jiatiiibeidireibuitg 2 2 2 շ — ՜
8

'JSliliiif, ©lement« Per 
©hemie unb ¡mineralogie — — — 2 2 2 2 2 10

Schreiben 2 2 — — - — : — — 4
wit